
____________________________________________________________________________________________________________ 
E-Mail: ctic81200g@istruzione.it            PEC:ctic81200g@pec.istruzione.it               http:// www.icmaletto.gov.it 

 

 
 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Galilei” 

Via Umberto, 8/B - 95035 Maletto (CT) - tel: 0957720005 

                                C.F: 93032380870 -  Cod. meccanografico CTIC81200G 

 

 

 

 

Oggetto: Determina affidamento diretto di abbonamenti a riviste e/o periodici  

CIG: Z8D30D70BA; Z0030D75DD; Z1C30D8832; Z7230E3D3B 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

 VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante ―Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi‖;  

 VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente ―Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, ―Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59‖;  

 VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 ―Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato‖ (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

 VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante ―Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche‖;  

 VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante ―Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti‖;  

 VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante ―Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture‖; CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 

(Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 

che prevede che ―le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici‖;  

 VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante ―Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche‖;  

 VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 ―Regolamento di Contabilità delle istituzioni scolastiche‖;  

 VISTO il DA 7753 del 28/12/2018 recante ―istruzioni generali sulla gestione amministrativa-contabile delle 

istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana; 

 VISTA la nota MIUR AOODGRUF 0000074 del 5 gennaio 2019, concernente il "Decreto 28 agosto 2018, n. 129, 

avente ad oggetto "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107" — Orientamenti interpretativi"; 

 VISTO il Bando per l’anno 2020 per l’assegnazione del contributo previsto dall’articolo 1, comma 389, della legge 

27 dicembre 2019, n. 160, a favore delle istituzioni scolastiche statali e paritarie di ogni grado di istruzione che 

acquistano uno o più abbonamenti a periodici e riviste scientifiche e di settore, anche in formato digitale; 

 VISTO il Bando per l’anno 2020 per l’assegnazione del contributo previsto dall’articolo 1, comma 390, della legge 

27 dicembre 2019, n. 160, a favore delle istituzioni scolastiche statali e paritarie, che adottano programmi per la 

promozione della lettura critica e l’educazione ai contenuti informativi, nell’ambito dei Piani per l’offerta formativa 

rivolti ai frequentanti la scuola secondaria di primo grado, che acquistano uno o più abbonamenti a quotidiani, 

periodici e riviste scientifiche e di settore, anche in formato digitale. 

 VISTO le delibere del Collegio dei Docenti n. 42 e 43  del  12/02/2021 che definiscono le riviste per cui attivare gli 

abbonamenti; 





____________________________________________________________________________________________________________ 
E-Mail: ctic81200g@istruzione.it            PEC:ctic81200g@pec.istruzione.it               http:// www.icmaletto.gov.it 

 

 Progetto 3.6 Gulliver…  e dintorni  – SCUOLA DELL’INFANZIA 

 Focus Pico – SCUOLA DELL’INFANZIA 

 Focus Junior + Focus Wild - SCUOLA PRIMARIA 

 Il Giornalino - SCUOLA PRIMARIA 

 I love English Junior - SCUOLA PRIMARIA 

 Focus e focus Scuola – SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO 

 

 TENUTO CONTO che i bandi di cui sopra danno la possibilità di provvedere all’attivazione degli abbonamenti 

deliberati; 

 ATTESO che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all'art.26, comma 1, della legge 

488/1999, aventi ad oggetto beni e servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento;  

 CONSIDERATO che l’acquisto in questione ha un valore di € inferiore a 1.000,00€ e pertanto rientra sia nel limite 

della soglia fissata dal Codice degli appalti entro la quale si può procedere con affidamento diretto (€ 39.999,00) che 

in quello fissato dal Consiglio d’Istituto con Delibera n. 21 del 25/02/2019, dall’art. 45 comma 2 lettera a) del D.I. 

129/2018 e, altresì al di sotto dell' importo di €. 1.000,00 (§ 3.7 Linee Guida ANAC n. 4); 

 ACCERTATO che nel  Programma annuale 2021 sono disponibili le risorse necessarie ad attivare gli abbonamenti 

in attesa del contributo; 

DETERMINA 

Art. 1 - Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

Art. 2 – L’affidamento diretto per l’attivazione dei seguenti abbonamenti: 

 “Focus”, Focus Scuola, Focus pico, Focus junior e Focus Wild” N. 1 abbonamento – (presso  

Grandi clienti Mondadori – Maurizio Visone, Cod. fisc., P. IVA e Reg. Imprese Milano 

08696660151 - REA Milano 1240698) per un importo pari a 160,50 €; CIG Z7230E3D3B 

  “Progetto 3.6 Gulliver…  e dintorni” (abbonamento 2021) - (presso Edizioni Didattiche Gulliver 

Srl Loc. Incoronata, 157/B - 66054 Vasto (CH) – tel 0873366366 - fax 087360961 - PI 01729550697 

- info@gulliverscuola.eu) per un importo pari a 57,50 €; CIG Z8D30D70BA; 

 “Il Giornalino”   -  Infoclip s.r.l. - Via Lepetit 8/10 - 20124 – Milano - Tel. 02 34 59 26 39 - Fax: 

800 769758 - info@infoclip.it - P. IVA 04842560965  per un importo pari a 61,00 €; 

 CIG Z1C30D8832; 

 “I love English Junior” – Periodici San Paolo S.r.l. Sede legale: Piazza San Paolo,14 - 12051 Alba 

(CN) Cod. fisc./P.Iva e iscrizione al Registro Imprese di Cuneo n. 00980500045 per un importo pari 

a 43.90 + 6 € di spedizione (totale € 49,90); CIG Z0030D75DD; 

Art. 3 - L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 

sarà imputata, nel Programma Annuale 2021,A/2 per un importo pari a 328,90 euro; 

 

Art. 4 – la richiesta di contributo sarà così distinto: 

 

 rivista ―Progetto 3.6 Gulliver…  e dintorni ―,“Il Giornalino”   e  “I love English Junior””  a carico 

dall’articolo 1, comma 389, della legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

 le riviste “Focus”, Focus Pico, Focus Scuola,  Focus junior e Focus Wild” a carico dall’articolo 1, 

comma 390, della legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

 

Art. 5 - Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Salvatore Malfitana. 

 

Il Dirigente Scolastico 

                    (Prof. Salvatore Malfitana) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

 ai  sensi dell’art.3, c. 2, del D.Lgs n.39/93 

 

mailto:info@gulliverscuola.eu
mailto:info@infoclip.it

